
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБАШЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХВОРОСТЯНСКИЙ  

САМАРКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 29 ЯНВАРЯ 2026 ГОДА № 4 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ВЫПОЛНЕНИЮ УСЛОВИЙ СОГЛАШЕНИЯ О МЕРАХ ПО 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И 

ОЗДОРОВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБАШЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ХВОРОСТЯНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2026 

ГОДУ 
 

В целях исполнения пункта 2.2 Соглашения о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных 
районов (городских округов с внутригородским делением) Самарской области от 
22.12.2025 №1, администрация сельского поселения Абашево муниципального района 
Хворостянский ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению условий 
Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов сельского поселения Абашево муниципального района 
Хворостянский Самарской области в 2026 году (далее – План). 

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана мероприятий в 
установленные сроки. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего 

специалиста администрации Жахянову Г. М. 
 
 

Глава сельского поселения Абашево 
муниципального района  Хворостянский  

Самарской области 
Г. А. Шабавнина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением администрации  

сельского поселения Абашево 
 муниципального района Хворостянский  

Самарской области 
от « 29» января 2026 года №4 

 

План мероприятий по выполнению условий Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения Абашево муниципального  района  Хворостянский 

Самарской области в  2026 году 

 

№ 

п/п 

Наименование пункта 

Соглашения 

Мероприятия, 

проводимые 

Администрацией 

района в целях 

исполнения пункта 

Соглашения 

Ответственный 

исполнитель (Ф.И.О., 

должность, тел.) 

Сроки исполнения 

1. 2.1.1. Представлять  в Финансовый 

орган  информацию о причинах 

низкого исполнения налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования: 

за I полугодие на уровне ниже, чем 

на 35% от годовых плановых 

налоговых и неналоговых доходов 

бюджета на 2026 год – не позднее  

20 июля 2026 года; 

за 9 месяцев на уровне ниже, чем на 

60% от годовых плановых 

налоговых и неналоговых доходов 

бюджета на 2026 год – не позднее  

Анализ поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов в 

бюджет сельского 

поселения 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

 

По мере 

необходимости: 

   – не позднее  

20 июля 2026 года; 

– не позднее  

20 октября 2026 года 



20 октября 2026 года 

2. 2.1.2. Обеспечить отсутствие 

просроченной кредиторской 

задолженности муниципальных 

учреждений по состоянию на первое 

число каждого месяца года и на 

конец отчетного периода 

Недопущение 

образования 

просроченной 

кредиторской 

задолженности у 

муниципальных 

учреждений 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

 

Ежемесячно до 5 

числа следующего 

месяца и на конец 

отчетного года. 

3. 2.1.3. Соблюдать по состоянию на 

01.04.2026, 01.07.2026, 01.10.2026 и 

01.01.2027 норматив формирования 

расходов на содержание органов 

местного самоуправления, 

установленный Правительством 

Самарской области (при наличии 

установленного норматива) 

Обеспечение контроля за 

не превышением 

предельного значения 

расходов на содержание 

органов местного 

самоуправления 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

 

Постоянно, на каждую 

отчетную дату 

4. 2.1.4. Обеспечить неснижение 

плановых объемов расходов 

бюджета муниципального 

образования в части фонда оплаты 

труда работников бюджетной сферы 

(с учетом страховых взносов во 

внебюджетные фонды) в 2026 году 

по сравнению с фактическим 

объемом расходов за 2025 год, за 

исключением фактов снижения 

фонда оплаты труда, 

обусловленных: 

Обеспечить контроль за 

плановыми объемами и 

фактическими расходами 

по заработной плате (с 

учетом страховых 

взносов во 

внебюджетные фонды).  

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

Решение Собрание 

представителей с.п. 

Абашево м.р. 

Хворостянский  от  25 

декабря 2025 № 25 «О 

бюджете сельского 

поселения Абашево 

муниципального 

района Хворостянский 

на 2026 год и 

плановый период 2027 

и 2028 годов»   



сокращением штатной численности 

работников бюджетной сферы; 

осуществлением разовых выплат 

работникам бюджетной сферы в 

году, предшествующем отчетному 

году;  

изменением среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности в 

Самарской области;  

изменением муниципальных 

нормативных правовых актов в 

части подходов формирования 

фонда оплаты труда работников 

бюджетной сферы;  

снижением объемов целевых 

средств, предоставляемых бюджету 

муниципального образования в 

целях финансирования фонда 

оплаты труда;  

снижением финансирования за счет 

внебюджетных средств. 

В случае снижения объемов таких 

расходов по состоянию на 

01.04.2026, 01.07.2026 и 01.10.2026 

необходимо направить в 

Финансовый орган  информацию о 



причинах снижения: 

по состоянию на 01.04.2026 – не 

позднее 20 апреля 2026 года; 

по состоянию на 01.07.2026 – не 

позднее 20 июля 2026 года; 

по состоянию на 01.10.2026 – не 

позднее 20 октября 2026 года 

5. 2.1.5. Обеспечить утверждение 

перечня объектов, в отношении 

которых планируется заключение 

концессионных соглашений в 2026 

году (далее – перечень объектов) до 

1 февраля 2026 года.  В течение  

30 календарных дней со дня 

утверждения перечня объектов 

обеспечить размещение перечня 

объектов на официальном сайте 

Российской Федерации в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов, 

определенном Правительством 

Российской Федерации, а также на 

официальном сайте муниципального 

образования в информационно-

Обеспечить контроль по 

заключению 

концессионных 

соглашений 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Г.А. 

88467795589 

До 1 февраля 2026, по 

мере необходимости 



телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальные 

сайты) и направить в Финансовый 

орган  копию утвержденного 

перечня объектов с 

сопроводительным письмом, 

содержащим прямые ссылки на 

страницы официальных сайтов, на 

которых размещен перечень 

объектов 

6. 2.1.6. Направлять на согласование в 

Финансовый орган до внесения в 

представительный орган местного 

самоуправления предполагаемые 

изменения в решение о местном 

бюджете в случае, если указанные 

изменения приводят к увеличению 

объема муниципального долга 

бюджета муниципального 

образования в части кредитов 

кредитных организаций 

Обеспечить согласование 

с Финансовым органом  в 

случае привлечения 

кредитов в местный 

бюджет 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна 

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию) 

По мере 

необходимости 

7. 2.1.7. Обеспечить соблюдение 

требований к предельным 

значениям дефицита бюджета 

муниципального образования, 

установленных бюджетным 

законодательством 

Обеспечить контроль за 

соблюдением требований 

к предельным значениям 

дефицита бюджета 

муниципального 

образования, 

установленных 

бюджетным 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна  

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

Решение Собрание 

представителей м.р. 

Хворостянский  от 25 

декабря 2025 № 25 «О 

бюджете сельского 

поселения Абашево 



законодательством Жахянова Г. М. 

88467791107 

 

муниципального 

района Хворостянский 

на 2026 год и 

плановый период 2027 

и 2028 годов»   

8. 2.1.8. Обеспечить соблюдение 

требований к предельному объему 

муниципальных заимствований, 

установленных бюджетным 

законодательством 

Обеспечить контроль 

соблюдение требований к 

предельному объему 

муниципальных 

заимствований, 

установленных 

бюджетным 

законодательством. 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна  

88467795589 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию) 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

Решение Собрание 

представителей м.р. 

Хворостянский  от 25 

декабря 2025 № 25 «О 

бюджете сельского 

поселения Абашево 

муниципального 

района Хворостянский 

на 2026 год и 

плановый период 2027 

и 2028 годов»   

9. 2.1.9. Обеспечить соблюдение 

требований к объему 

муниципального долга 

муниципального образования, 

установленных бюджетным 

законодательством 

Обеспечить контроль за 

соблюдением требований 

к объему 

муниципального долга 

муниципального 

образования, 

установленных 

бюджетным 

законодательством 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна 

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию) 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

Решение Собрание 

представителей м.р. 

Хворостянский  от 25 

декабря 2025 № 25 «О 

бюджете сельского 

поселения Абашево 

муниципального 

района Хворостянский 

на 2026 год и 

плановый период 2027 



и 2028 годов»   

10. 2.1.10. Обеспечить соблюдение 

требований к объему расходов на 

обслуживание муниципального 

долга муниципального образования, 

установленных бюджетным 

законодательством 

Обеспечить контроль за 

соблюдением требований 

к объему расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

муниципального 

образования, 

установленных 

бюджетным 

законодательством 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна 

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию) 

Постоянно, по мере 

внесения изменений в 

Решение Собрание 

представителей м.р. 

Хворостянский  от 25 

декабря 2025 № 25 «О 

бюджете сельского 

поселения Абашево 

муниципального 

района Хворостянский 

на 2026 год и 

плановый период 2027 

и 2028 годов»   

11. 2.1.11. Обеспечить не превышение 

планового значения источников 

финансирования дефицита местного 

бюджета за счет снижения остатков 

средств на счетах по учету средств 

местного бюджета над фактической 

суммой остатков средств на счетах 

по учету средств местного бюджета, 

сложившихся на начало 2026 года 

Учесть риски снижения 

фактических сумм 

остатков на счетах по 

учету средств местного 

бюджета на начало 2025 

года 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна 

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию) 

Уточнить при 

необходимости, при 

первом внесении 

изменений в Решение 

Собрания 

представителей м.р. 

Хворостянский  от 25 

декабря 2025 № 25 «О 

бюджете сельского 

поселения Абашево 

муниципального 

района Хворостянский 

на 2026 год и 

плановый период 2027 

и 2028 годов»   

12. 2.1.12. Обеспечить прирост Прирост налоговых и Глава сельского На отчетную дату  



налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального 

образования по итогам 2026 года по 

сравнению с фактическим объемом 

2025 года (с учетом сопоставимых 

нормативов отчислений) 

неналоговых доходов в 

бюджет с. п. Абашево  

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна 

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию)  

(по согласованию) 

отчетного года  

13. 2.1.13. Обеспечить отсутствие 

просроченной задолженности 

по долговым обязательствам 

муниципального образования по 

итогам 2026 года. 

Обеспечить контроль над 

отсутствием 

просроченной 

задолженности по 

долговым обязательствам 

по итогам 2026 года 

Глава сельского 

поселения Абашево 

Шабавнина Галина 

Александровна 

88467795589 

 

Ведущий специалист 

администрации 

Жахянова Г. М. 

88467791107 

(по согласованию) 

Постоянно 

 
 


